
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 176 del 05/05/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO PROVVISIONALE DI RIPRISTINO DEL MURO DI 
CONTENIMENTO DEL TERRAPIENO IN VIA CA' BASSA A SAN CARLO - 
APPROVAZIONE DEL SAL 2° E LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 

l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 08/04/2016 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 230 del 08/05/2015 con 
la quale è stato approvato il progetto esecutivo per l’ ”Intervento provvisionale di ripristino 
del muro di contenimento del terrapieno in via Ca’ Bassa a San Carlo”, redatto dallo Studio 
PERIZIA s.r.l. a firma dell’Ing. Arzilli Nicola, e recepito agli atti con Prot. 2997 del 
20/02/2015 e successiva integrazione assunta con Prot. n.6154 del 10/04/2015, ed il 
relativo quadro economico per l’importo complessivo di € 75.341,74; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 231 del 08/05/2015 con 

la quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 e 
122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la lettera Prot. n. 7985 del 08/05/2015 con cui sono state invitate almeno 5 ditte 

iscritte all’albo informale del Comune, a presentare offerta per i lavori sopraccitati; 
 



CONSIDERATO che ad espletamento delle procedure di gara con  verbale di gara del 
18/06/2015 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria dei lavori relativi all’ “Intervento 
provvisionale di ripristino del muro di contenimento del terrapieno in via Ca’ Bassa a San 
Carlo” alla ditta AURORA COSTRUZIONI sas, con sede in Via Statale n. 383/A a Dosso 
(FE); 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 328 del 29/06/2015 con 

cui si è disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all’“Intervento provvisionale 
di ripristino del muro di contenimento del terrapieno in via Ca’ Bassa a San Carlo” alla 
ditta AURORA COSTRUZIONI sas con sede in Via Statale n. 383/A a Dosso (FE), che ha 
offerto un ribasso del 10,10% sull’importo a base d’asta di € 59.890,89 per l’importo di € 
53.841,91 oltre agli oneri per la sicurezza per € 2.893,89 e quindi per un importo 
complessivo (Iva esclusa) di € 56.735,80; 

 
RICHIAMATO il contratto Rep.n.18413 del 10/09/2015 con il quale la ditta 

aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo sopra riportato; 
 
DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati il codice CUP 

I21B14000130002 e CIG 6149167522; 
 

VISTO il Verbale di consegna dei lavori redatto in data 14/09/2015 dall’Ing. Nicola 
Arzilli in qualità di  Direzione Lavori, che fissa il termine contrattuale di ultimazione dei 
lavori entro 60 giorni consecutivi dalla data di consegna e quindi entro il 
giorno12/11/2015;  

 
DATO ATTO che a seguito di richiesta dell’impresa aggiudicataria e di rilascio di 

parere favorevole del Direttore dei Lavori, con Determina del Responsabile del Settore V° 
LL.PP. è stata concessa proroga dell’ultimazione dei lavori come di seguito descritto: 

- Determina n. 522 del 12/11/2015 con la quale è stata concessa la proroga di 13 
giorni dei termini contrattuali  fissando la nuova data al 25/11/2015 per ultimazione 
lavori, come da richiesta agli atti con Prot. 20481 del 12/11/2015 dell’impresa 
AURORA COSTRUZIONI sas e parere favorevole del Direttore dei Lavori agli atti 
in pari data con Prot. n° 20482; 

-  Determina n. 543 del 25/11/2015 con la quale è stata concessa la proroga di 10 
giorni dei termini contrattuali  fissando la nuova data al 04/12/2015 per ultimazione 
lavori, come da richiesta agli atti con Prot. 21324 del 24/11/2015 dell’impresa 
AURORA COSTRUZIONI sas e parere favorevole del Direttore dei Lavori agli atti 
con Prot. n° 21384 del 25/11/2015; 

 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di 

eseguire nuove lavorazioni rispetto al progetto originario per migliorare l’assetto 
complessivo dell’opera e risolvere aspetti di dettaglio, tra cui la realizzazione delle 
giunzioni del nuovo muro con le strutture murarie adiacenti mediante l’inserimento di 
giunti sismici oltre ad opere sui terrapieni di confine, consistenti nel ripristino di lesioni 
esistenti e delle finiture danneggiate durante l’esecuzione dei lavori, al fine di garantire la 
stabilità delle strutture e dare l’opera finita a regola d’arte;  

 
CONSIDERATO che i lavori sopra descritti sono inquadrabili all’art.132, comma 3, 

1°periodo del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii.e per tale motivo non si configurano come varianti 
all’opera; 

 



PRESO ATTO che per la realizzazione dei lavori sopra descritti ha reso necessario 
l’introduzione di nuovi prezzi aggiuntivi a quelli rubricati nell’elenco prezzi di progetto, 
che sono stati formalizzati nel Verbale di concordamento nuovi prezzi relativo alle opere in 
oggetto, mantenendo invariate le condizioni contrattuali di esecuzione dei lavori; 

 
DATO ATTO che con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 559 del 

02/12/2015 è stato approvato il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto 
dall’impresa aggiudicataria e dal RUP in data 03/12/2015; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 575 del 10/12/2015 con 

la quale è stato approvato il 1° SAL e liquidato il Certificato di Pagamento n°1; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 04/12//2015 come si evince dal 

verbale  di ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori e quindi nel rispetto dei 
termini previsti dalla proroga concessa;  

 
VISTI  i seguenti atti contabili relativi al SAL N. 2 dei lavori in oggetto redatti dal 

Direttore dei Lavori Ing. Nicola Arzilli: 

- Libretto delle misure;  

- Registro di Contabilità; 

- Stato avanzamento lavori N.2; 

- Certificato di pagamento N.2; 

 
VISTO in particolare il secondo e ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori N.2 per le opere 
di cui all’oggetto, eseguite dalla ditta AURORA COSTRUZIONI sas di Dosso (FE),  
redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa esecutrice, dell’importo di € 
58.690,41 che al netto del ribasso del  10,10% sui lavori risulta quindi pari all’importo di € 
52.762,68, oltre € 2.893,89 per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 55.656,57; 

 
VISTO il Certificato di pagamento N.2, redatto dal Responsabile del Procedimento, che 

liquida alla ditta  AURORA COSTRUZIONI sas la somma  di € 15.845,88, valutata al 
netto della ritenuta a garanzia pari 0,5% e dell’acconto corrisposto in fase del primo Stato 
Avanzamento Lavori N.1, oltre Iva 10% di € 1.584,59 e quindi per un importo complessivo 
di € 17.430,47; 

 
VISTA la fattura elettronica n.FE01 del 03/05/2016 emessa dalla ditta AURORA 

COSTRUZIONI sas dell’importo di € 15.845,88 oltre IVA 10% di € 1.584,59 per 
complessivi € 17.430,47; 

 
RITENUTO di doversi provvedere in merito all’approvazione dei suddetti atti contabili, 

accertata la regolarità degli stessi; 
 
ACCERTATO che la somma complessiva da liquidare pari a € 17.430,47 trova 

copertura finanziaria sull’Int.11102853, res. 488/2014,  sub-imp.  84/2015; 
 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli enti 

pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate dal 
sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.163/2006) - che prevede la 



centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 
 

D E T E R M I N A 
 

  1. DI APPROVARE i seguenti atti contabili relativi al SAL 2 dei lavori in oggetto redatti 
dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Arzilli: 

- Libretto delle misure;  

- Registro di Contabilità; 

- Stato avanzamento lavori N.2; 

- Certificato di pagamento N.2; 

 

2.  DI APPROVARE il secondo e ultimo Stato di Avanzamento Lavori N.2 per le opere 
di cui all’oggetto, eseguiti dalla ditta AURORA COSTRUZIONI sas di Dosso (FE), 
redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa esecutrice, dell’importo di 
€ 58.690,41 che al netto del ribasso del  10,10% sui lavori risulta quindi pari 
all’importo di € 52.762,68, oltre € 2.893,89 per oneri sulla sicurezza, per complessivi 
€ 55.656,57; 

 
3. DI APPROVARE il Certificato di pagamento N.2, redatto dal Responsabile del 

Procedimento, che liquida alla ditta  AURORA COSTRUZIONI sas la somma di € 
15.845,88, valutata al netto della ritenuta a garanzia pari 0,5% e dell’ammontare 
dell’acconto corrisposto in fase del primo Stato Avanzamento Lavori N.1,  oltre Iva 
10% di € 1.584,59 e quindi per un importo complessivo di € 17.430,47; 

 
4. DI LIQUIDARE, pertanto, alla ditta AURORA COSTRUZIONI sas la fattura 

elettronica n. FE01del 03/05/2016 dell’importo di € 15.845,88 oltre IVA 10% di € 
1.584,59 per complessivi € 17.430,47 a valere sull’Int. 11102853, res. 488/2014, sub-
imp. 84/2015; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 
l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture contabili, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


